
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

1 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

 DECRETO Nº 4.909, DE 11 DE MAIO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a nomeação de candidatos 

aprovados no Concurso Público nº 001/2018, 

para provimento de cargos efetivos do quadro 

permanente do Poder Executivo do Município 

de Lagoa Santa, e dá outras providências. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no exercício das atribuições 

do art. 68, da Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei municipal nº 3.242, de 16 de 

janeiro de 2012; e 

 

 Considerando a homologação do Concurso Público nº 001/2018, por meio do Decreto 

nº 3.805, de 15 de maio de 2019 e do Decreto nº 3.834, de 08 de julho de 2019;  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1º Ficam nomeados para provimento de cargos efetivos pertencentes ao quadro 

permanente do Poder Executivo do Município de Lagoa Santa, os seguintes candidatos, 

aprovados no Concurso Público nº 001/2018: 

 

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS 

Inscrição Classificação Nome Cargo 

2522417 406 
Eloisa Aparecida Pinheiro Ribeiro 

de Souza 

Agente Administrativo 

2520847 407 Tatiene Santiago Xavier Agente Administrativo 

2530844 408 Gabriela de Almeida Pereira Agente Administrativo 

2533638 409 Rayssa dos Santos Moreira Agente Administrativo 

2507192 410 Heloisa Cardoso da Silva Agente Administrativo 

2525893 411 Herbert Roberto Coelho Junior Agente Administrativo 

2532274 412 Gabriel Ferreira Santos Félix Agente Administrativo 

2524681 413 Andrea Maria Rodrigues da Silva Agente Administrativo 

2514252 414 Regina Beatriz da Silva Melo Agente Administrativo 

2530990 415 Priscila Souza de Carvalho Agente Administrativo 

2514480 416 
Mayara Louise de Oliveira Ayres 

Corrêa 

Agente Administrativo 

2520818 417 
Humberto Eustáquio Carvalho 

Silva 

Agente Administrativo 

2516107 418 William Rodrigues dos Anjos Agente Administrativo 

2523013 419 Jeysiane Mont Alto de Souza Agente Administrativo 

2506296 420 Claudia Ambrosia dos Santos Agente Administrativo 

2524175 421 Erik Sandro Santana Souza Agente Administrativo 

2535055 422 Alice Maria Figueira de Morais Agente Administrativo 

2507807 423 Luana Aparecida Teixeira Emilio Agente Administrativo 

2507087 424 Willian Cristiano Pinto Agente Administrativo 

2530931 425 Gabriel Bria de Souza Agente Administrativo 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

2 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2534568 426 
Adeli do Rosario Barboza 

Azevedo 

Agente Administrativo 

2533687 427 Alexon Fernandes Campos Agente Administrativo 

2532901 428 Petria Ferrrari Araujo Mattos Agente Administrativo 

2505140 141 Danielle Monge Aráujo 
Agente de Serviços 

Escolares 

2525117 142 Edina Miranda dos Reis 
Agente de Serviços 

Escolares 

2510361 16 Carlos Henrique Ferreira Gomes Analista de Sistemas 

2520559 17 Paulo Henrique de Andrade Analista de Sistemas 

2531654 11 Bruno Renor Gonçalves de Freitas Arquiteto 

2534983 43 Sheila Andrade Leite Assistente Social 

2512310 44 Josy dos Santos Pereira Assistente Social 

2505554 45 Maria Jacqueline Soares Assistente Social 

2517141 46 Larissa Rios Freitas Assistente Social 

2521729 297 Josue Marcos Morais Auxiliar de Serviços Gerais 

2504418 298 Roberta Rodrigues da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2525465 299 Pedro Henrique de Matos Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2529960 300 João Carlos Pereira Alvarenga Auxiliar de Serviços Gerais 

2535703 301 Jorge Willian dos Santos Fonseca Auxiliar de Serviços Gerais 

2513941 302 Elienes de Paula Oliveira Soares Auxiliar de Serviços Gerais 

2523842 303 Samanta Rodrigues dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

2507859 304 Jonathas Samuel Barbosa Auxiliar de Serviços Gerais 

2526021 305 Janaina Martins Bernardo Auxiliar de Serviços Gerais 

2505562 306 Fernanda Gonçalves Carvalho Auxiliar de Serviços Gerais 

2532112 307 Luiz Fernando Martins Santana Auxiliar de Serviços Gerais 

2523339 308 Tamara Lalessa Cardoso Auxiliar de Serviços Gerais 

2504495 309 Maria de Cassia Caires Rocha Auxiliar de Serviços Gerais 

2533373 310 Cintia Souza de Meira Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2532477 311 João Victor Marques Duraes Auxiliar de Serviços Gerais 

2511301 312 Alcione Moura Lage Auxiliar de Serviços Gerais 

2533728 313 Valtair Cândido de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 

2534585 314 
Vinicius Aparecido Pereira dos 

Santos 

Auxiliar de Serviços Gerais 

2516604 315 Tiago de Nazare Marques Auxiliar de Serviços Gerais 

2520702 316 Antônio Murilo de Souza Auxiliar de Serviços Gerais 

2509356 317 Vera Lúcia Costa Lima Auxiliar de Serviços Gerais 

2535095 318 Delma de Fátima Silva Mendes Auxiliar de Serviços Gerais 

2520645 319 Samara de Sena Auxiliar de Serviços Gerais 

2523387 320 Osvano Moreira de Melo Auxiliar de Serviços Gerais 

2528846 
25 

Ana Carolina dos Santos 

Gonçalves 

Contador 

2523608 5 Paulo Henrique de Faria Saldanha Engenheiro Civil 

2530858 6 Luma de Siqueira Andrade Engenheiro Civil 

2510768 
8 

Marcos Luiz da Cunha Jota Fiscal de Vigilância 

Sanitária 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

3 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2534205 2 Luzimar Bruno Ferreira Médico Pediatra 

2532489 77 Romildo Pena Ferreira Motorista 

2535278 78 
Welviston Antonio Gonçalves da 

Trindade 

Motorista 

2521649 41 Regina Coeli de Souza Alicinio Psicólogo 

2526648 42 Nycolle Ricarto Laranja Psicólogo 

2523325 173 Isabel Casimira Gasparino Servente Escolar 

2535357 174 
Antonia Mendes de Oliveira de 

Ávila Latino 

Servente Escolar 

 
Art. 2º O aperfeiçoamento da investidura no cargo se dará com a posse e posterior 

exercício, a partir do cumprimento dos requisitos constantes do art. 6º, e dos artigos 20 a 25, 

da Seção IV, da Lei municipal nº 3.242, de 16 de janeiro de 2012, e das regras dispostas no 

Edital do Concurso Público nº 001/2018. 

 

Art. 3º Fica sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os requisitos 

constantes do art. 6º, e dos artigos 20 a 25, da Seção IV, da Lei Municipal 3.242, de 16 de 

janeiro de 2012, as regras dispostas no Edital do Concurso Público nº 001/2018, e do 

candidato que não tomar posse ou não entrar em exercício no prazo legal, salvo por motivo 

justificado nos termos da Lei. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 11 de maio de 2023. 

 

 

 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.  


